

Cospe - Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti Onlus

Sede: Via S. Slataper n. 10 Firenze

Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/19

	31/12/2019	31/12/2018
	Euro	Euro
STATO PATRIMONIALE		
<u>ATTIVO</u>		
B - - - IMMOBILIZZAZIONI:		
B I - - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:		
B I 1 - costi di impianto e di ampliamento	0	0
B I 7 - altre	81.583	98.752
Totale	81.583	98.752
B II - - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:		
B II 1 - terreni e fabbricati	787.914	791.943
B II 2 - impianti e attrezzature	27.720	37.461
B II 3 - altri beni	10.612	6.253
Totale	826.246	835.657
B III - - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:		
B III 1 - <i>Partecipazioni in:</i>		
B III 2 - altre imprese	18.235	12.925
B III 3 - crediti verso altri	2.500	2.499
Totale	20.735	15.424
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	928.564	949.833
C - - - ATTIVO CIRCOLANTE		
C I - - RIMANENZE		
C I 4 - prodotti finiti e merci	0	0
C I 5 - mat. generico da utilizzare in occasione di attività di fund raising	0	0
Totale	0	0
C II - - CREDITI:		
C II 1 - clienti - correnti	162.567	176.124
C II 4 bis - crediti tributari correnti	109.817	118.751
C II 5 a) altri - correnti	5.315.057	3.158.611
C II 5 b) altri - non correnti	215.347	140.440
Totale	5.802.788	3.593.926
C IV - - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
C IV 1 - depositi bancari e postali in sede	1.059.988	1.156.523
C IV 2 - depositi bancari e valore in cassa in paesi beneficiari	802.659	886.027
C IV 3 - denaro e valori in cassa in sede	1.185	1.799
Totale	1.863.832	2.044.349
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.666.620	5.638.275
D IV - - RATEI E RISCONTI ATTIVI	39.688	14.444

	31/12/2019	31/12/2018
	Euro	Euro
TOTALE ATTIVO	8.634.872	6.602.552
STATO PATRIMONIALE		
	31/12/2019	31/12/2018
<u>PASSIVO</u>		
A - - - PATRIMONIO LIBERO		
A I 1 - PATRIMONIO SOCIALE	37.287	34.127
A I 2 - RISULTATO GESTIONALE DA PRECEDENTI ESERCIZI	41.440	56.684
A I 3 - RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO	1.178	-15.246
A I 4 - RISERVA DI RIVALUTAZIONE IMMOBILIARE	601.612	601.612
A I 5 - CONTRIBUTI IN C/ CAPITALE LIBERAMENTE UTILIZZABILI	0	0
Totale	681.517	677.177
B - - - FONDI PER RISCHI ED ONERI:		
B - 3 - altri	0	0
Totale	0	0
C - - - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	295.140	292.841
D - - - DEBITI:		
D - 3 a debiti verso banche - correnti	947.426	870.167
D - 3 b debiti verso banche - non correnti	59.786	64.789
D - 4 - debiti verso finanziatori e controparti locali - correnti	86.522	188.188
D - 6 - debiti verso fornitori - correnti	140.098	421.006
D - 7 - debiti tributari - correnti	89.058	85.980
D - 8 - debiti verso istituti previdenziali - correnti	59.714	62.111
D - 12 a altri debiti - correnti	5.549.869	3.795.693
D - 12 b altri debiti - non correnti	653.908	91.528
Totale	7.586.381	5.579.462
E - - - RATEI E RISCONTI PASSIVI	71.833	53.079
TOTALE PASSIVO	8.634.871	6.602.552
CONTI D'ORDINE		
a Apporto benevolo su progetti	927.372	595.158
RENDICONTO DELLA GESTIONE		
	31/12/2019	31/12/2018
1 - - - PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1 - - proventi da contributi su progetti	816.628	1.424.389
1 1.2 - - proventi da contratti con enti pubblici	6.058.525	9.234.974
1 1.3 - - proventi da soci e associati	0	0
1 1.4 - - proventi da non soci	16.000	16.000
1 1.5 - - altri proventi	705.487	587.786
Totale	7.596.640	11.263.149
1 - - - ONERI DI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1 - - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	614.067	1.379.219
1 1.2 - - spese per servizi	3.275.964	7.328.410
1 1.3 - - costi per il godimento di beni di terzi	55.861	0
1 1.4 - - <i>Costi per il personale:</i>		
1 1.4 a - salari e stipendi	373.581	351.821
1 1.4 b - oneri sociali	96.834	106.694
1 1.4 c - trattamento di fine rapporto	0	0
1 1.4 d - trattamento di quiescenza e simili	0	0
1 1.4 e - altri costi	0	0
1 1.5 - - <i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>		
1 1.5 a - amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0

		31/12/2019	31/12/2018
		Euro	Euro
1 1.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	0	0
1 1.6	- - oneri diversi di gestione	2.165.825	1.210.974
		6.582.132	10.377.118
	TOTALE	1.014.508	886.031
-	- - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:		
3 -	- - <i>Proventi finanziari:</i>		
3 3.1	- - da depositi bancari	307	48
3 3.2	- - da altre attività	3.603	1.488
3 3.3	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.4	- - da altri beni patrimoniali	0	0
3	<i>Interessi passivi ed altri oneri finanziari:</i>		
3 3.5	- - su prestiti bancari	-9.447	-9.196
3 3.6	- - su altri prestiti	0	0
3 3.7	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.8	- - da altre attività	-54.175	-1.214
	TOTALE	-59.712	-8.874
-	- - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:		
4 -	- - <i>Proventi straordinari:</i>		
4 4.1	da attività finanziaria		
4 4.2	a - da attività immobiliari	0	0
4 4.3	b - da altre attività	50.616	40.335
4	<i>Oneri straordinari:</i>		
4 4.4	a - da attività finanziaria	0	0
4 4.5	b - da attività immobiliari	0	0
4 4.6	c - da altre attività	-85.919	-7.754
	TOTALE	-35.303	32.581
	ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
5 5.1	- - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	3.904	3.456
5 5.2	- - spese per servizi	304.840	317.110
5 5.3	- - costi per il godimento di beni di terzi	2.574	11.665
5 5.4	- - <i>Costi per il personale:</i>	0	0
5 5.4	a - salari e stipendi	375.207	348.272
5 5.4	b - oneri sociali	116.391	102.278
5 5.4	c - trattamento di fine rapporto	53.914	57.019
5 5.4	d - trattamento di quiescenza e simili	0	0
5 5.4	e - altri costi	0	0
5 5.5	- - <i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>	0	0
5 5.5	a - amm.to immobilizzazioni immateriali	17.167	17.167
5 5.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	15.457	7.535
5 5.5	c - accantonamenti per rischi	0	11.560
5 5.6	- - oneri diversi di gestione	13.343	34.784
	TOTALE	902.797	910.846
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	16.696	-1.108
	- Imposte dell'esercizio	-15.518	-14.138
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.178	-15.246



Piergiorgio Menchini - Presidente Cospe

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Al fine di presentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico realizzato nell'esercizio, il presente bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza.

Ai sensi dell'art. 2423 bis c.c. si segnala che non sono state adottate deroghe ai criteri di valutazione rispetto al precedente esercizio.

Nella stesura del documento di Bilancio è stato rigorosamente rispettato il criterio della competenza economica, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati e considerate le perdite, ancorché stimate e/o conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio è costituito dai seguenti documenti:

- situazione patrimoniale;
- rendiconto della gestione;
- note esplicative.

Ad esso sono allegati i prospetti necessari ad una chiara e sintetica analisi delle attività dei progetti: monitoraggio dei progetti per i quali il Cospe sta anticipando o meno (allegato 1/a e 1/b), dettaglio delle disponibilità in loco (allegato 2) e dei debiti verso le controparti (allegato 3), le quote amministrative lasciate dai progetti a copertura dei costi di struttura (allegato 4) ed infine, il rendiconto della gestione dell'attività commerciale (allegato 5/6).

Il presente Bilancio è stato redatto dall'ufficio amministrativo per l'esame e l'approvazione da parte dei Soci ed è conforme alle scritture contabili dell'Associazione.

Lo schema di bilancio utilizzato è quello raccomandato dal Commissione aziende no profit istituita dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti mentre i Principi Contabili utilizzati, sono in linea con quelli raccomandati dallo O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità).

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'art.2426 del Codice Civile.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla forma giuridica.

I principi contabili e i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente.

I più significativi principi contabili adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2019 sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali - Gli oneri di natura pluriennale sono stati capitalizzati al costo di acquisizione ed ammortizzati in via diretta in base alla loro prevista utilità futura.

Immobilizzazioni materiali - Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo è ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in base alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di manutenzione e riparazione che non comportano incrementi nei valori patrimoniali dei cespiti cui afferiscono sono spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie - Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al costo di acquisto. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello di acquisto, dovrà iscriversi a tale minore valore.

Crediti e debiti – I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ottenuto tramite la riduzione del loro valore nominale per un importo corrispondente al fondo svalutazione crediti stimato a fine esercizio.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Per i tutti i progetti approvati la rilevazione dei contributi ricevuti e delle spese sostenute viene effettuata rispettivamente nel momento dell'effettiva erogazione del contributo da parte del finanziatore e dell'effettivo sostenimento delle spese adeguatamente documentate. Per poter rispettare il criterio della competenza economica è stato necessario, in sede di compilazione del bilancio, sospendere la quota parte di costi sostenuti nel corso dell'esercizio per i quali non si sono ancora ricevuti i corrispondenti contributi e sospendere i contributi ricevuti per i quali non sono state ancora sostenute le spese corrispondenti, con riferimento ad ogni singolo progetto.

Ratei e risconti - I ratei ed i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

Patrimonio libero - Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo risultante, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

Fondo trattamento fine rapporto - Il fondo trattamento fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

Rendiconto della gestione - Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse alla gestione dei contributi ricevuti. Le componenti positive e negative del conto di gestione sono classificate con riferimento alla natura delle stesse, separando quelle di competenza dei progetti da quelle di competenza della struttura.

Proventi da attività gestionale - I contributi, accantonati nell'apposito fondo, vengono contabilizzati, come componenti positivi del conto di gestione, nel momento in cui i finanziamenti per la realizzazione dei progetti vengono realmente elargiti.

Quote associative, donazioni e offerte - Le quote associative sono imputate in conto capitale. Le donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione, mentre le donazioni effettuate in conto capitale sono allocate direttamente al patrimonio dell'Associazione.

2. NOTE DI COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

Di seguito sono esposti i dettagli delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale, dei ricavi e dei costi del Rendiconto della gestione e le variazioni intervenute nella consistenza di tali voci fra quanto rilevato al 31 dicembre 2019 e quanto risultante al termine dell'esercizio precedente 2018.

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

B I) Immobilizzazioni immateriali

Ammontano al 31 dicembre 2019 a € 81.583 a fronte del valore di € 98.752 dell'esercizio 2018.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite:

	VALORE NETTO	VARIAZIONI	AMMORTAMENTI	VALORE NETTO
	31-dic-18	2019	2019	31-dic-19
<i>Ricerca & sviluppo</i>	74.664	0	12.277	62.387
<i>Software</i>	7.732	0	2.724	5.008
<i>Costi di man. straordinaria</i>	5.361	0	821	4.540
<i>Oneri pluriennali</i>	10.995	0	1.347	9.648
TOTALE	98.752	0	17.167	81.583

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

B II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a € 826.246, rispetto ad € 835.657 del 2018.

Nella seguente tabella sono espone in modo analitico le movimentazioni subite.

	<i>CESPITI</i>	<i>FONDO AMM.</i>	<i>VARIAZIONI</i>	<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>VALORE NETTO</i>
	31-dic-18	31-dic-18	2019	2019	31-dic-19
<i>Fabbricati e terreni</i>	870.202	78.259	0	4.029	787.914
<i>Attrezzature d'ufficio</i>	18.232	12.084	0	1.148	5.000
<i>Impianti</i>	88.184	56.871	0	8.594	22.719
<i>Macchine elettroniche</i>	81.944	79.192	6.678	1.309	8.121
<i>Mobili e macchine d'ufficio</i>	18.446	16.929	0	173	1.344
<i>Arredi</i>	8.168	6.813	0	206,85	1.148
<i>Beni di valore inferiore a € 516</i>	14.817	14.817	0	0	0
TOTALE	1.099.993	264.965	6.678	15.457	826.246

B III) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte al 31 dicembre 2019 ammontano a € 20.735 (saldo del 2018 di € 15.424) e così composte:

- partecipazioni per € 18.235: relative a Banca Etica per € 13.485 e relative a Cooperfidi per € 4.750;
- depositi cauzionali per € 2.499.

C II) Crediti

I crediti dell'attivo circolante ammontano ad € 5.802.788 contro € 3.593.926 del 2018.

Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

La composizione della voce è analizzabile come segue:

	2018	2019	Variazione
Crediti verso clienti correnti	176.124	162.567	-13.557
Crediti tributari correnti	118.751	109.817	-8.934
Crediti verso altri correnti	3.158.611	5.315.057	2.156.446
Crediti verso altri non correnti	140.440	215.347	74.907
TOTALE	3.593.926	5.802.788	2.208.862

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

C II) 1 Crediti verso clienti

I crediti verso clienti risultano pari ad € 162.567 e si riferiscono interamente ad operazioni attinenti l'attività commerciale. Nella tabella che segue è esposta la loro composizione:

	2018	2019	Variazione
Crediti verso clienti per fatture emesse	88.846	63.837	-25.009
Crediti per fatture da emettere	87.278	98.730	11.452
TOTALE	176.124	162.567	-13.557

I crediti verso clienti sono tutti esigibili entro l'esercizio.

C II) 4 bis Crediti tributari

La composizione dei crediti tributari (tutti esigibili entro 12 mesi) è la seguente:

	2018	2019	Variazione
Credito Ires	1.530	1.950	420
Credito Irap	44.624	44.199	-425
Crediti Irpef	26.710	18.245	-8.465
Erario c/IVA	45.887	45.423	-464
Altri crediti tributari	0	0	0
TOTALE	118.751	109.817	-8.934

C II) 5 a Crediti verso altri - correnti

Al 31 dicembre 2019 ammontano ad € 5.315.057 rispetto a € 3.158.611 del 2018. Sono interamente esigibili entro 12 mesi. In dettaglio sono così composti:

	2018	2019	Variazione
Crediti verso altre organizzazioni no profit	1.190.780	1.672.747	481.967
Crediti per anticipazioni sostenute su progetti in corso	1.917.233	3.579.633	1.662.400
Crediti verso Ministero Affari Esteri per progetti Info EAS	24.484	24.484	0
Crediti verso soci	3.436	5.516	2.080
Acconti a fornitori	892	892	0
Altri crediti	21.796	31.776	9.980
TOTALE	3.158.611	5.315.057	2.156.446

Il dettaglio dei crediti per anticipazioni sostenute su progetti in corso è riportato nell'allegato 1/a.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

C II) 5 b Crediti verso altri – non correnti

Nell'esercizio 2019 sono pari a € 215.347 (€ 140.440 al 31.12.2018) e si riferiscono per intero a crediti per quote di cofinanziamento su progetti che l'ufficio raccolta fondi si sta adoperando a trovare. La voce risulta movimentata nel corso del 2019 per una riduzione di € 74.907 pari all'utilizzo del fondo svalutazione crediti a copertura di tagli effettuati dai finanziatori in fase di rendiconto e di posizioni svalutate.

C IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2019 risultano pari a € 1.863.832 rispetto a € 2.044.349 dell'esercizio precedente.

In dettaglio sono così composte:

	2018	2019	Variazione
Depositi bancari e postali in sede	1.156.523	1.059.988	-96.535
Depositi bancari e valore in cassa in paesi beneficiari	886.027	802.659	-83.368
Denaro e valori in cassa in sede	1.799	1.185	-614
TOTALE	2.044.349	1.863.832	-180.517

Per il dettaglio dei depositi bancari e del valore in cassa nei paesi beneficiari si veda l'allegato 2

D) Ratei e risconti attivi

La variazione dei ratei e risconti attivi è illustrata dalla tabella che segue:

	2018	2019	Variazione
Ratei e risconti attivi	14.444	39.688	25.243
TOTALE	14.444	39.688	25.243

a voce si riferisce per lo più a risconti attivi relativi a polizze assicurative e a commissioni di credito liquidate nell'esercizio 2019 ma parzialmente di competenza del 2020

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

STATO PATRIMONIALE: PASSIVO e PATRIMONIO NETTO

A) Patrimonio libero

Risulta pari a € 681.517 al 31 dicembre 2019, rispetto a € 677.177 dell'esercizio 2018. La composizione del patrimonio libero è quindi la seguente:

	2018	Variazione	2019
Patrimonio sociale attività istituzionale	34.127	3.160	37.287
Riserva di rivalutazione immobiliare	601.612	0	601.612
Risultato gestionale es. in corso attività commerciale	-423	17.489	17.066
Risultato gestionale es. in corso attività istituzionale	-14.823	-1.073	-15.896
Risultato gestionale da esercizi precedenti attività commerciale	-21.163	-423	-21.586
Risultato gestionale da esercizi precedenti attività istituzionale	77.847	-14.821	63.026
TOTALE	677.177	4.340	681.517

Il patrimonio associativo si è movimentato per il versamento nel corso del 2019 delle quote sociali da parte degli associati per un valore pari a € 3.160.

C) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 295.140 e corrisponde, secondo quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, agli effettivi impegni dell'Associazione verso i dipendenti al 31 dicembre 2019.

	2018	2019	Variazione
Trattamento di fine rapporto	292.841	295.140	2.299
TOTALE	292.841	295.140	2.299

D) Debiti

I debiti ammontano a rispetto al valore di € 7.586.381 verso un saldo di € 5.579.462 dell'esercizio 2018. Nella seguente tabella vi è la suddivisione per categorie.

	2018	2019	Variazione
Debiti verso Istituti di credito - correnti	870.167	947.426	77.259
Debiti verso Istituti di credito - non correnti	64.789	59.786	-5.003
Debiti correnti verso finanziatori e controparti locali	188.188	86.522	-101.666
Debiti verso fornitori correnti	421.006	140.098	-280.908
Debiti tributari correnti	85.980	89.058	3.078
Debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale	62.111	59.714	-2.397
Altri debiti correnti	3.795.693	5.549.869	1.754.176
Altri debiti non correnti	91.528	653.908	562.380
TOTALE	5.579.462	7.586.381	2.006.919

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

I debiti non correnti verso istituti di credito, pari a € 59.786, si riferiscono a un mutuo ottenuto da Banca Etica per il rifacimento del tetto e per l'installazione dell'impianto fotovoltaico nella sede dell'associazione.

I debiti verso finanziatori e controparti locali sono pari a € 86.522, di cui € 78.397 si riferiscono a debiti verso partner in loco per anticipazioni da questi fatte (per il dettaglio si veda l'allegato 3) ed € 8.124 da debiti verso altri finanziatori.

La composizione dei debiti tributari correnti è riportata nella seguente tabella:

	2018	2019	Variazione
Debito Ires	1.949	6.324	4.375
Debito Irap	43.114	44.803	1.689
Erario c/Irpef dipendenti	22.472	18.219	-4.253
Erario c/Irpef collaboratori a progetto	15.001	15.299	298
Erario c/Irpef collaboratori occasionali	3.444	4.413	969
TOTALE	85.980	89.058	3.078

Gli altri debiti correnti pari ad € 5.549.869 risultano essere composti da:

- contributi ricevuti che verranno spesi nel corso del 2020 su progetti attivi per € 4.892.400 (rispetto ad € 2.847.423 dello scorso esercizio) come da allegato 1/B;
- debiti verso collaboratori a progetto per 121.797;
- debiti verso altre organizzazioni no profit per € 475.806;
- debiti verso dipendenti per stipendi da liquidare per € 51.067;
- debiti diversi per € 8.799.

Gli altri debiti non correnti pari a € 653.908 si riferiscono a finanziamenti ottenuti su attività progettuali che verranno svolte a partire dal 2021 a causa delle difficili condizioni politiche presenti nell'area progettuale che rendono problematico portare avanti parte delle attività nel corso del 2020.

E) Ratei e risconti passivi

La variazione dei ratei e risconti passivi è illustrata nella seguente tabella:

	2018	2019	Variazione
Ratei e risconti passivi	53.079	71.833	18.754
TOTALE	53.079	71.833	18.754

La voce è composta per 56.136 da ratei passivi relativi a ferie non godute dal personale e per € 15.697 da risconti passivi di progetti afferenti l'attività commerciale per contributi ricevuti nel 2019 ma ancora non spesi.

Conti d'ordine

Nell'esercizio 2019 gli apporti benevoli effettuati sui progetti sono stati pari ad € 927.372 rispetto ad € 595.158 relativi all'anno 2018.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

RENDICONTO DELLA GESTIONE

1) PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

I proventi da attività istituzionale risultano composti come da tabella allegata.

	2018	2019	Variazione
Contributi da partner locali	801.146	492.447	-308.699
Contributi da partner Italia	419.733	117.673	-302.060
Contributi da Fondazioni	98.789	132.258	33.469
Contributi da società commerciali	19.262	4.960	-14.302
Contributi da privati	85.419	69.290	-16.129
Tessera amico COSPE	40	0	-40
Subtotale contributi per progetti	1.424.389	816.628	-607.761
Finanziamenti istituzionali UE	5.704.626	1.115.186	-4.589.440
Finanziamenti istituzionali MAE	2.412.992	3.694.373	1.281.381
Finanziamenti istituzionali da ministeri italiani	458.055	242.624	-215.431
Agenzie ONU e Organismi internazionali	118.242	254.281	136.039
Altri Governi Esteri	58.977	26.911	-32066
Contributi da enti locali	460.742	582.414	121.672
SCUOLE	21.340	142.736	121396
Subtotale proventi da contratti con enti pubblici	9.234.974	6.058.525	-3.176.449
Cinque per mille	16.000	16.000	0
Subtotale proventi da non soci	16.000	16.000	0
Quote amministrative da progetti	531.525	674.014	142.489
Altri ricavi diversi	34.141	22.218	-11.923
Rimborsi spese	14.536	1.651	-12.885
Arrotondamenti attivi	58	14	-44
Ricavi Gse	7.527	7.590	63
Subtotale altri proventi	587.787	705.487	117.700
Totale	11.263.150	7.596.640	-3.666.510

Sul totale dei proventi ricevuti dall'associazione nel 2019 da associazioni, società commerciali, privati - sia direttamente, che tramite il 5 per mille - (pari a € 222.508), i proventi da raccolta fondi sono stati pari a € 32.224. Nel 2018 i proventi da raccolta fondi si sono attestati su € 50.316. La tabella sottostante ne sintetizza la composizione:

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

	Totale 2018	di cui R.F. 2018	Totale 2019	di cui R.F. 2019
Contributi da associazioni e fondazioni	98.789	7.260	132.258	
Contributi da società commerciali	19.262	6.306	4.960	3.800
Contributi da privati	85.419	20.750	69.290	12.424
Cinque per mille	16.000	16.000	16.000	16.000
Totale	219.470	50.316	222.508	32.224

1) ONERI DI ATTIVITA' ISTITUZIONALE

1.1) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Il valore iscritto in bilancio nel 2019 è pari ad € 614.067 rispetto ad € 1.379.219 del precedente esercizio.

Nel dettaglio essi si riferiscono:

- per € 476.077 a costi sostenuti per l'acquisto di merci;
- per € 18.997 a fondi di credito concessi per lo svolgimento di specifiche attività;
- per € 70.596 per costruzioni in loco;
- per € 48.388 a costi per materiale di cancelleria.

1.2) Spese per servizi

Il valore iscritto in bilancio è pari a € 3.275.964 rispetto ad € 7.328.410 nel 2018. La tabella seguente ne fornisce il dettaglio:

	2018	2019	Variazione
Assicurazioni	70.831	61.559	-9.272
Assistenza informatica	178.310	47.437	-130.873
Consulenze	2.873.890	513.974	-2.359.916
Fitti passivi	144.443	0	-144.443
Manutenzioni	100.171	55.894	-44.277
Pulizie	1.041	2.519	1.478
Spese di informazione	19.923	30.053	10.130
Spese telefoniche	41.678	21.275	-20.403
Spese di trasporto	181.406	153.351	-28.055
Traduzioni	11.300	8.436	-2.864
Spese per energia elettrica	14.030	7.541	-6.489

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

Spese per servizi idrici	3.347	3.965	618
Libri e materiale vario	113.587	15.679	-97.908
Spese per vitto e alloggio	281.302	206.239	-75.063
Spese per fotocopie	8.050	5.880	-2.170
Spese per corrieri	4.355	961	-3.394
Noleggi	61.939	50.199	-11.740
Riscaldamento	1.093	425	-668
Spese per personale su progetti	2.506.854	1.553.064	-953.790
Spese amministrative	688.324	522.980	-165.344
Spese bancarie	19.944	11.405	-8.539
Spese postali	2.205	2.974	769
Altre Spese	387	155	-232
TOTALE	7.328.410	3.275.964	-4.052.446

1.3) Costi per il godimento beni di terzi

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 i costi per il godimento beni di terzi sono stati pari a € 55.861 (non erano presenti nel precedente esercizio).

1.4) Costi per il personale

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 i costi per personale dipendente attivo su progetti sono stati pari a € 470.415.

1.6) Oneri diversi di gestione

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 ammontano a € 2.165.825 rispetto a € 1.210.974 del precedente esercizio. Nel dettaglio la voce è così composta:

	2018	2019	Variazione
Prestazioni per servizi di terzi	866.795	1.932.968	1.066.173
Viaggi	304.493	206.464	-98.030
Imposte su progetti	39.686	26.394	-13.292
TOTALE	1.210.974	2.165.825	954.851

3) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Il saldo della gestione finanziaria è dato dalla differenza tra interessi attivi e interessi passivi. Nella seguente tabella è evidenziata la situazione in essere negli esercizi chiusi nel 2019 e nel 2018:

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

	2018	2019	Variazione
Proventi finanziari	1.536	3.910	2.374
Oneri finanziari	-10.410	-63.622	-53.212
TOTALE	-8.874	-59.712	-50.838

Gli oneri finanziari risultano pari a € 63.633, rispetto ad € 10.410 del precedente esercizio. Essi sono costituiti nel modo seguente:

- interessi passivi bancari per € 9.447 (contro € 9.196 dell'esercizio precedente);
- differenze passive su cambi per € 54.175 (contro € 1.214 dell'esercizio precedente).

4) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Nell'esercizio 2019 i proventi straordinari ammontano a € 50.616 (rispetto a € 40.335 dell'esercizio 2018), mentre gli oneri straordinari sono pari a € 85.919 (rispetto a € 7.754 dell'esercizio precedente).

5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

5.1) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Il valore iscritto in bilancio è pari ad € 3.904, rispetto ad € 3.456 dell'esercizio precedente.

5.2) Spese per servizi

La voce, pari ad € 304.840 (rispetto a € 317.110 dell'esercizio precedente), è così composta:

	2018	2019	Variazione
Spese di assistenza tecnica	8.227	12.496	4.269
Quote associative altre organizzazioni no profit	3.520	5.720	2.200
Spese per consulenze di natura istituzionale	58.491	42.191	-16.300
Spese per consulenze di natura commerciale	93.037	90.325	-2.712
Spese postali	2.234	1.420	-814
Spese telefoniche	13.481	8.230	-5.251
Spese energia elettrica	3.458	3.728	270
Spese riscaldamento	4.113	3.738	-375
Spese per assicurazioni	7.099	8.887	1.788
Spese per viaggi e trasferte	12.614	21.286	8.672
Spese per co.co.co.	32.876	36.670	3.794
Commissioni bancarie	7.388	11.976	4.588
Commissioni per fidejussioni	17.386	18.497	1.111
Altre prestazioni per servizi	53.186	39.676	-13.510
TOTALE	317.110	304.840	-12.270

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

Sul totale dei costi per servizi sostenuti dall'associazione nel 2019 (€ 304.840) quelli afferenti l'attività di comunicazione e raccolta fondi sono stati pari a € 3.100.

La tabella sottostante ne sintetizza la composizione:

	2018	2019
Pubblicazioni	63	222
Iniziative ed eventi	2.461	344
Comunicazione	241	90
Sito internet	3.540	577
Raccolta fondi	4.285	1.866
Totale	10.585	3.100

5.3) Costi per il godimento beni di terzi

Al 31 dicembre 2019 ammontano a € 2.574 e sono rappresentati da costi per affitti passivi che l'associazione ha sostenuto per la gestione dei locali delle proprie sedi. L'importo complessivo iscritto nel bilancio 2018 dei costi per godimento di beni di terzi era pari a € 11.665.

5.4) Costi per il Personale

Il totale dei costi sostenuti per il personale dipendente è stato per l'esercizio concluso nel 2019 di € 545.512, rispetto a € 507.569 dello scorso esercizio.

In dettaglio il costo totale per il personale è così suddiviso:

	2018	2019	Variazione
a - Salari e stipendi	348.272	375.207	26.935
b - Oneri sociali	102.278	116.391	14.113
c - Trattamento fine rapporto	57.019	53.914	-3105
TOTALE	507.569	545.512	37.943

5.5) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali nell'esercizio 2019 sono pari a € 17.167 analoghi a quelli del precedente esercizio.

Per il dettaglio sulle singole categorie di oneri pluriennali si rimanda al punto B I) Stato Patrimoniale Attivo della presente nota.

b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sulle immobilizzazioni tecniche sono stati nell'esercizio concluso pari a € 15.457, rispetto a € 7.535 del precedente esercizio.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

Per il dettaglio sulle singole categorie di cespiti si rimanda al punto B II) Stato Patrimoniale Attivo della presente nota.

5.6) Oneri diversi di gestione

Nel bilancio 2018 ammontano a € 13.343, rispetto a € 34.784 del precedente esercizio.

Nel dettaglio la voce è così composta:

	2018	2019	Variazione
Spese attività di comunicazione	4.304	2.302	-2.002
Imposte varie	2.076	2.374	298
Sanzioni tributarie	131	0	-131
Costi vari da rimborsare	18.475	4.065	-14.410
Altri oneri diversi di gestione	9.798	4.602	-5196
TOTALE	34.784	13.343	-21.441

Imposte dell'esercizio

Il carico tributario dell'esercizio è pari ad € 15.518 (rispetto a € 14.138 del 2018) ed è così composto:

	2018	2019	Variazione
Ires	1.950	6.324	4.374
Irap	12.188	9.194	-2.994
TOTALE	14.138	15.518	-12.615

Risultato dell'esercizio

Rappresenta la differenza tra i ricavi ed i costi d'esercizio ed ammonta ad un utile pari a € 1.178.

3. ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi dell'art. 2426 Codice Civile, si precisa che non sono presenti in bilancio al 31 dicembre 2019 crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato nell'esercizio su valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

4. CONCLUSIONI

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del C.C. è stata elaborata in conformità al principio della chiarezza.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti
Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2019

Il Presidente del Consiglio Direttivo
Giorgio Menchini

Bilancio Cospe al 31/12/2019: allegato 1/A
Crediti verso finanziatori per contributi da ottenere

Codice	Descrizione	Valore
022UE	GHANA SMESS 2	21.230
073UE	UE AIDS - Swaziland	13.487
137MAE	DESERTI - MAE - Ricerca e Cooperazione	13.471
273AL	SEDHIOU SENEGAL - 2 FASE	44.200
275UE	CENTRI COMUNITARI PALESTINA	2.327
276AL	NOTE DI DEBITO VARIE	15.615
289UE	PROGEN Argentina	23.291
314MAE	PESCA MAE SENEGAL	9.655
323UE	PESCA - CUBA	5.448
328AL	ITA - BOLZANO PER CAPOVERDE	4.764
337RT	MICROPROGETTO NICARAGUA RT - SARA E FRANCO	3.600
372UE	GOVERNANCE ILLELA	22.602
373AL	GOVERNANCE TABALAK UE	6.380
379UE	FLOR DEL NICARAGUA (cambio FIFO)	17.566
388UE	RADIO 3R AMISNET TUNISIA	7.988
389RT	BRASIL PROXIMO MAE (RT) - Azioni CONFUSOES e MANTIQUEIRA	54.663
391AL	S.O.U.R.C.E. GHANA (capofila ENAS)	28.144
410UE	MINERIA	5.819
429RM	BRASIL Próximo - REGIONE MARCHE - CISP	60.859
446UE	DISCARICA CIUDAD SANDINO NICARAGUA - PROV.PISTOIA- UE (FIFO+RUBRO 12 IMPUESTOS)	12.554
449RER	ACQUA E TERRA_RER	7.493
456UE	RURAL DEVELOPMENT - Small farmers in action	95.800
457UE	MED NET - Cospe Italia + AMARC	56.925
474RT	UN PONTE PER MOSTAR - BO FILM S.R.L.	7.566
476RT	UGUADI 2	3.081
486UE	Viña del Mar Segura - cf Municipalidad de Vina del Mar	15.219
490AL	CLOSER GOVERNANCE-GHANA	31.312
491UE	WATER CITIZENS GHANA	12.164
493UE	DAEDALUS	4.426
495UE	Mancomunidad de Todos - FORGADP - DCI-NSAPVD/2013/336-075	29.720
496UE	MOMOTOMBO - Subv/09/NIC-824	28.627
513AL	SABIR MAYDAN - Festival della cittadinanza mediterranea	7.405
516UE	G.Lo.B. - Governance Local para a Biodiversidade	20.915
519AL	NOTE DI DEBITO 2	5.180
538UE	AHRAM Afghanistan	8.232
542UE	SSEDAS - Social & Solidarity Economy as Development Approach for Sustainability in EYD 2015 and beyond	11.342
543AL	RTPS_ACCESSE ALLA TERRA E PARI OPPORTUNITA' IN SENEGAL	4.000
545UE	TERRE ET PAIX_MULTIC_SENEGAL+COORD	84.042
549UE	Ecotourism in Fayoum	163
550UE	MEDFILM FOR ALL	135.891
558RER	AIBI - MAROCCO	11.789
561UE	PANA-C_SOVRANITA' ALIMENTARE	15.370
563UE	TERRE ET PAIX_MULTIC_NIGER	305
571MAE	TERRA E PACE_MAE_NIGER	67.564
572UE	FATA: Fogo, Agua, Terra Ar. Projecto do ecoturismo na ilha do Fogo	111.067
576MPDL	Participation Matters - MPDL	663
578ANCIER	Participation Matters - Anci Emilia Romagna	356
580UE	AFNUT_Senegal	162.410
590UE	THINK IN GREEN	49.037
591UE	MOUNTAIN TRAIL	24.088
601AL	8X1000 NIGER	20.289
615UE	C-GENIAL	126.601
616AL	MUJER Y AMBIENTE - SARA E FRANCO	3.020
618MAE	Alleanza per lo sviluppo e la valorizzazione dell'agricoltura familiare nel nord Albania - AID 10916	10.422
623AL	PERCORSI SPERIMENTALI PER L'INCLUSIONE DEI CITTADINI STRANIERI	8.292
624UE	TERRA ANGOLA	12.897
625RER	Je suis migrant	10.325
627RER	PROMESS - NEXUS	2.336
632UE	CHANGE THE POWER - (em)power to change / DEAR 2016"	1.576
634RT	ECONOMIE MIGRANTI (EX VALORIZZAZIONE FILIERE)	17.271
635RER	L'ALTRA META' DEL MARE	40.553
636UE	TRASPARENZA BUDGETARIA- CONTROL CITOYEN	57.471
637AL	DEFI	48.961

Bilancio Cospe al 31/12/2019: allegato 1/A
Crediti verso finanziatori per contributi da ottenere

Codice	Descrizione	Valore
646AL	ASEF (OSIWA)	4.536
647UE	DEMETER -5 DELTAS	7.208
648AL	BIBIANI - VISITA GHANA	2.370
652MAE	10862/A/Swa/01 - Prevenire e rispondere ai cambiamenti climatici Swaziland e Mozambico	361.893
655RER	HALEEB BALADI	8.110
659UE	"SILENCE HATE" - Zaffiria	37.868
660UE	"SILENCE HATE" Amnesty Italia	33.373
661UE	"SILENCE HATE" - MEDIA DIVERSITY INSTITUTE	90.865
662KARPOS	SILENCE HATE - KARPOS	39.179
663UE	SILENCE HATE - AMNESTY POLAND	39.720
664UE	SILENCE HATE - CCMC - Cyprus Community Media Center	15.975
665UE	SILENCE HATE - EUROPEAN FEDERATION OF JOURNALIST	34.058
669MAE	SOSTEGNO AL SISTEMA SOCIO-SANITARIO DELLA CITTA' DI SEBHA	91.907
670UE	WHOMEN - ACTIVE SOCIO -ERASMUS	3.056
671AL	LAVAZZA FASE I	92
672AL	CACAO - PROVINCIA DI BOLZANO	9.379
674COMM	FELCOS ALGERIA	178
674UE	Community Scorecards Empowering Siteki -CSO-LA/2018/392-516	740
675AL	ARCI TOSCANA - Senza Frontiere; SIM 1 e SIM 2	7.644
677MAE	TERRA E DIRITTI: Percorsi di Economia Sociale e Solidale in Palestina	147.520
678MAE	AYLLUS	244.041
680UE	"WANNE - We all need new engagement"	9.056
681AICS	Digital Transformation per lo Sviluppo sostenibile - AID 011487	5.542
682MAE	PACHAMAMA - cambio FIFO	147.833
684UNAR	SilenceHate . Giovani digitali contro il razzismo	44.827
687UE	"Rights4all: Promoting and Protection of Fundamental Rights and Democracy in Swaziland"	13.082
688AL	E SE DIVENTI FARFALLA	31.154
690AL	FUORI CAMPO:UNA RETE	16.000
694AL	ConcertAzioni. Scuola e società in quartieri sensibili.	312
696FAMI	PROG- 2227 SAVOIR FAIRE	11.776
699AL	FATTI DI CIBO 3 -	813
702AL	TERRA DI DIRITTI - PAB	8.244
703AL	SKILL FACTORY - ARCI -REGIONE TOSCANA	4.940
705AL	8X1000 HALEEB BALADI	115.208
707UE	SWaM AKKAR: Supporting Sustainable Solid Waste Management in Jurd al-Kaytee, Akkar	31.072
709MAE	WEE.CAN! Women's Economic Empowerment	9.774
714UNDP	INCUBATORE FELCOS - ALGERIA	24.876
716RT	Sostegno alla commercializzazione dei prodotti del territorio - Tunisia	1.235
717MAE	FUTURE PROCHE_AID 011329_TUN_COSPE E COORD	25.347
721AL	MEDITERRANEO DOWN TOWN 2019	33.834
722AL	ONU Mujeres FASE I (BUDGET USD)	142
727AL	PADOVA PER TUTTI	10.752
729RT	Accordo quadro con Meyer per il Senegal_fase 2	673
730RER	AFNUT RER	15.497
734RER	RETI D'ECONOMIA EQUO SOLIDALE	7.919
737RT	VOCI - Visioni e azioni intercOnnesse Contro le Intolleranze e il discorso d'odio	9.700
738UE	SILANCE HATE - IKME	24.363
739AL	CREW - Creatività, Relazioni, Empowerment, e Welfare di comunità	3.095
743RER	VISIONI AL FEMMINILE: Promozione dell'uguaglianza di genere e del ruolo delle donne attraverso il settore audiovisivo	9.702
752UE	CLIMA - COSPE PP2	12.600
758AL	ABITARE LA CITTA': Pratiche culturali di inclusione sociale	917
759RER	FEMMEDIA	2.015
760AL	MICRO TOUR	4.000
761RER	LA TERRA DI TUTTI - RER	12.479
762AL	TERRA DI TUTTI FILM FESTIVAL	3.967
764AL	Secondi a nessuno	1.352
Totale		3.579.633

Bilancio Cospe al 31/12/2019: allegato 1/B**Debiti verso finanziatori per costi da sostenere**

Codice	Descrizione	Valore
374AL	AECID _DANDOUTCHI	43.252
378AL	ENERGIA RENOVBABLE PARA TODOS - LA HABANA CUBA - BRITISH EMBASSY	1.749
428UE	MONTENEGRO UE	518
443AF	Vite Preziose - progetto integrato per la restituzione della dignità alle donne afgane	12.441
504RT	STRUTTURANTE RT - Cuba-Nicaragua-Guatemala	9.501
536MAE	VIA LACTEA CUBA	2.574
544RER	DONNE TERRA E DIRITTI_Senegal	11.169
579RER	SVILUPPO RURALE A GOBA FASE II	677
589AL	Fondo di credito Ecuador (BUDGET USD)	52.729
595UE	TERRA DE DIREITOS	8.752
613AL	8X1000 EGITTO "Rafforzamento dei piccoli produttori per la sicurezza alimentare da realizzarsi nei governatorati di Fayoum e Minya"	48.121
628UE	V - START N.760223	104.316
639RT	IESS RT_CABINA DI REGIA 3	13.753
647UE	DEMETER -5 DELTAS	0
656RT	TERRA E PACE NIGER	15.410
657UE	ROTAS DO FOGO	71.560
658UE	"SILENCE HATE"	244.051
667UNDP	GEF IDF - budget USD	13.945
668TV	TERRA E PACE_NIGER (TV)	22.161
679UE	W.IN: WOMEN INIZIATIVE	98.870
683ENEL	"Si: Un successo di inclusione"	14.706
685UE	Cooperación con equidad Uruguay - FCPU	3.664
706RT	M'ART	5.964
708AL	HOPE - Handicraft and Organic Producers' Empowerment	96.262
710UE	EPSI - EXCHANGE OF PRACTICES BETWEEN TRAINERS	5.944
711UE	INCLUSIVE POULTRY VALUE CHAIN (IPVC) DEVELOPMENT PROJECT	1.897.230
712RT	LOG-IN	413
713AL	NEXUS TUNISIA - prg Tessile autofinanziato 2018	509
715MAE	CERTEZZE GIOVANI - EMERGENZA	48.305
718MAE	FUTURE PROCHE_AID 011329_TUN_CSG	26.749
720AL	Inclusive Zone (bando NeverAlone CARIPLO)	84.234
723AL	8x1000 Bolivia	30
726UE	NEW NEIGHBOURS - EBU	30.581
728MAE	Resilienza e sicurezza alimentare a Chetimari - Niger	252.364
732UE	Me too - Break the Silence on Violence Against Women and Children	6.738
733UE	BRIDGES	2.993
736UE	SEHATY - Servizi Salute primaria	103.678
740AL	Aperti Sesamo: Lingue, Linguaggi e narrazioni multiculturali	15.850
742RT	PIR 2017: Rafforzamento del diritto alla salute e del dialogo in Palestina e Israele	11.000
744AICS	STARTING OVER - Supporto a percorsi strutturati di resilienza della popolazione di Gaza esposta a violenze nella Grande Marcia del Ritorno	205.808
745AL	KUNIMA INJO - ADISA - PISCCA - Embaixada de França em Angola	6.203
746UE	Safe Health Care Centres for Women	11.476
747UNDP	SANGA - Angola (BUDGET USD)	68.208
748COBO	MED VILLES - Città inclusive e sostenibili per il dialogo euro- mediterraneo	2.981
750AL	LAVAZZA FASE II	50.958
757AL	ONU Mujeres Fase II (BUDGET USD)	11.100
763AL	TERRA DI DIRITTI PAB - Fase II	9.812
766UE	Play your role	3.462
769UE	JUNTARTE	163.193
771MAE	RESTART AICS	378.341
772MAE	ESSERE DONNA - AICS	473.577
774UE	PLAY FOR YOUR RIGHTS!	124.518
Totale		4.892.401

Bilancio Cospe al 31/12/2019: allegato 2

Nominativo progetto	Saldo al 31/12/2018	invii 2019	speso 2019	Saldo al 31/12/2019
"Rights4all - Swaziland"		114.438	62.779	51.659
Prevenire e rispondere ai cambiamenti climatici Swaziland e Mozambico		312.668	275.973	36.695
Accordo quadro con Meyer per il Senegal_fase 2		9.163	7.229	1.934
AYLLUS		83.659	23.386	60.273
CENTRO DONNA SOLIDARIETA' TUNISIA	4.236		0	4.236
CERTEZZE GIOVANI - EMERGENZA		274.819	235.356	39.463
DEFI		21.411	14.553	6.857
DEMETER -5 DELTAS	10.436	4.030	12.133	2.333
Ecotourism in Fayoum	263	0	0	263
ESSERE DONNA - AICS		5.000	1.846	3.154
FATA: Fogo, Agua, Terra Ar. Projecto do ecoturismo na ilha do Fogo	52.667	37.200	89.778	89
Fondo di credito Ecuador (BUDGET USD)	53.010	0	279	52.731
FUTURE PROCHE_AID 011329_TUN_COSPE E COORD	8.068	70.000	61.934	16.134
FUTURE PROCHE_AID 011329_TUN_CSG		23.000	3.259	19.741
HALEEB BALADI	57	0	-413	470
HOPE - Handicraft and Organic Producers' Empowerment		257.510	161.521	95.989
Je suis migrant	49		0	49
KUNIMA INJO - ADISA - PISCCA - Embaixada de França em Angola		1.030	986	44
LAVAZZA FASE II		25.000	24.897	103
LOG-IN		4.386	4.244	142
Me too - Break the Silence on Violence Against Women and Children		5.000	3.460	1.540
MEDFILM FOR ALL	-9.499	127.000	111.766	5.735
NEXUS TUNISIA - prg Tessile autofinanziato 2018	8.000	448	7.821	627
ONU Mujeres FASE I (BUDGET USD)		17.485	6.246	11.239
ONU Mujeres Fase II (BUDGET USD)		81.064	75.514	5.549
OTB FOUNDATION_AFNUT		16.388	13.623	2.765
PACHAMAMA - cambio FIFO	39.771	106.423	145.250	944
Resilienza e sicurezza alimentare a Chetimari - Niger		350.000	226.963	123.037
RESTART AICS		5.000	573	4.427
RETI D'ECONOMIA EQUO SOLIDALE		27.497	17.041	10.457
ROTAS DO FOGO	1.790	73.000	66.824	7.966
Safe Health Care Centres for Women		25.000	11.035	13.965
SANGA - Angola (BUDGET USD)		18.209	12.181	6.028
SEHATY - Servizi Salute primaria		20.653	6.476	14.178
STARTING OVER		55.015	659	54.356
SWA - Somalia	68.214		136	68.078
SWA 2	1.880		4	1.876
SWam Akkar: Supp. Sust. Solid Waste Management in Akkar		398	353	45
TERRA DE DIREITOS	38.392	79.817	85.418	32.791
TERRA E DIRITTI: Percorsi di Economia Sociale e Solidale in Palestina	12.963	30.000	42.177	786
THINK IN GREEN	7.761	0	6.919	842
URB-AL III / Sede CUBA-ITALIA-FRANCIA - RT via Co.Opera	6.237	0	0	6.237
Poultry		104.232	76.853	27.379
VIA LACTEA CUBA	6.151	52.598	53.634	5.115
W.IN: WOMEN INIZIATIVE	19.288	30.000	45.590	3.698
WEE.CAN! Women's Economic Empowerment		3.600	2.957	643
Totale disponibilità in loco				802.659

Bilancio Cospe al 31/12/2019: allegato 3

Nominativo progetto	Saldo al 31/12/2018	invii 2019	speso 2019	Saldo al 31/12/2019
CACAO - PROVINCIA DI BOLZANO		0	5	-5
8X1000 HALEEB BALADI		85.000	97.062	-12.062
AFNUT RER		1.425	2.925	-1.500
AFNUT_Senegal	-74.149	118.119	82.588	-38.618
Alleanza per lo sviluppo dell'agricoltura familiare nel nord Albania		93.875	94.081	-206
CACAO CORRETTO MAE - AID 010577		95.674	107.231	-11.557
EN. RENOV. PARA TODOS - LA HABANA CUBA - BRITISH EMB.	-113		-31	-82
LAVAZZA FASE I	27	0	45	-18
Mancomunidad de Todos - FORGADP - DCI-NSAPVD/2013/336-075	-3.677	0	1.531	-5.208
RISE UP - Rafforzamento di meccanismi inclusivi in Palestina	28.374	95.000	132.506	-9.132
TERRA DI DIRITTI - PAB	-10	0	0	-10
Totale debiti verso controparti locali				-78.397

Bilancio Cospe 31/12/19 - Allegato n. 4 - Abbattimento struttura anno in corso

	VALORE STORICO CONTRIBUTI	STRUTTURA 2019	VALORE RESIDUO CONTRIBUTI
DIPARTIMENTO COOPERAZIONE INTERNAZIONALE			
AFRICA			
TERRA E PACE_MAE_NIGER	188.882	6.000	5.840
AFNUT_Senegal	44.372	66	2.046
C-GENIAL	32.710	4.000	402
TRASPARENZA BUDGETARIA- CONTROL CITOYEN	17.239	2.209	3.680
DEFI	9.327	4.024	1.412
DEMETER	5.215	5.215	0
FONDAZ. POLACCA	304		0
EMERGENZA FASE 3	163.636	75.000	13.636
TERRA E PACE - MICRO RT	1.700		0
ROTAS DO FOGO	32.918	16.500	0
CSCS EMPOWERING SITEKI	2.800	2.200	100
RIGHT4ALL	18.445	9.000	445
GEF - FORMAÇÃO DE COMUNIDADES-PILOTO NA PRODUÇÃO DE CARVÃO SUSTENTÁVEL - budget USD	9.072	9.450	0
IPVC	115.026	54.600	60.426
CERTEZZE	31.289	24.000	7.289
CHETIMARI	79.240	62.290	16.950
AFNUT RER	2.700	2.476	224
AFNUT OTB	3.928	3.928	0
ME TOO	12.730	10.000	2.730
KUNIMA	6.168	2.617	3.551
ESSERE DONNA	146.872	17.650	129.222
TOTALE AFRICA	757.043	311.224	247.955
CACAO CORRETTO	135.335	3.022	0
TERRA DE DIREITOS	42.705	4.750	1.995
Cacao Corretto - LAVAZZA	11.543	5.773	0
AYLLUS	92.152	60.000	32.152
PACHAMAMA AICS CEVI	80.985	39.796	10.189
LAVAZZA Fase II	11.771	7.000	4.771
ONUMUJERES 2	10.207	10.207	0
Pesca acqua dolce FAD - Mae	161.732	3.398	6.656
Alleanza per lo sviluppo e la valorizzazine dell'agricoltura familiare nel nord Albania - AID 10916	31.613	11.235	0
IESS RT	7.250	7.250	0
EMERGENZA SOCIO SANITARIA MAE LIBIA	10.045	1.478	888
Terra e Diritti - AICS Palestina	130.265	60.000	25.265
W.IN Women Initiative	29.003	9.000	12.503
INJAZ	5.269	385	1.991
RISE-UP Emergenza Palestina	15.980	9.649	1.331
Haleeb Baladi - 8x1000 Palestina	24.442	12.442	-1
M'ART MAROCCO	400		0
SWAM AKKAR Libano	17.080	12.540	1.040
Wee.Can Libano-Egitto	39.241	24.200	12.041
FUTUR PROCHE - MAE (CAPOFILA RT)	27.153	9.000	10.153
RETI	2.130	2.130	0
SEHATY	14.867	13.900	967
Starting Over	16.974	8.536	8.438
Medvilles	1.588	1.503	85
CLIMA	46.146	3.845	42.301
FEMMEDIA	2.000	2.000	0
RESTART AICS	148.130	6.000	142.130
TOTALE MEDITERRANEO - BALCANI	731.306	198.490	265.787
TOTALE GENERALE DICO	1.976.341	640.262	562.849
DIPARTIMENTO ITALIA - EUROPA - MEDITERRANEO			
CHANGE THE POWER	6.664	2.148	369
WANNE	2.764	1.440	0
V - START N.760223	15.550	4.829	530
FATTI DI CIBO 2	4.500		0
SILENCE HATE UE	16.380	7.288	902
DIGITAL TRASFORMATION	1.099	611	0
ENEL CUORE BES	2.526	926	674
CUORE 2	2.054		0
SAVOIR FAIRE	5.281	2.600	1.181
UNAR - SILENCE HATE	5.694	1.104	0
E SE DIVENTI FARFALLA	4.027	1.000	2.027
FATTI DI CIBO 3	4.350	4.350	0
NEW NEIGHBOURS	7.056	3.528	3.528
BRIDGES	5.074	2.538	2.536
CARISBO	2.141	1.391	750
TOTALE DIEM	224.882	33.753	5.683
TOTALE GENERALE	2.201.223	674.014	568.531

BILANCIO D'ESERCIZIO 2019 - ATTIVITA' COMMERCIALE

CONTO ECONOMICO

COSTI		RICAVI	
A - COSTI DELLA PRODUZIONE	194.698	A - VALORE DELLA PRODUZIONE	219.439
<i>Costi amministrativi</i>	<i>128.215</i>	<i>Ricavi prestazioni servizi</i>	<i>219.439</i>
Acquisti	0	Ricavi prestazioni di servizi per bandi di gara	219.439
Collaborazioni a progetto	25.349		
Viaggi e trasporti	6.044		
Consulenza	90.325		
altri servizi di terzi	4.700		
commissioni bancarie	382		
assicurazioni	1.415		
<i>Costi personale dipendente</i>	<i>61.101</i>		
salari e stipendi	47.891		
oneri sociali	13.210		
trattamento di fine rapporto	0		
<i>Ammortamenti e Svalutazioni</i>	<i>0</i>		
Ammortamento Imm.ni Immateriali	0		
<i>Oneri diversi di gestione</i>	<i>5.382</i>		
B - GESTIONE FINANZIARIA	0		
Interessi e oneri finanziari	0		
Sopravvenienze passive	0		
D - IMPOSTE SU REDDITO ESERCIZIO	7.675		
TOTALE COSTI (A+B+D)	202.373	TOTALE RICAVI (A+B)	219.439
UTILE DI ESERCIZIO	17.066		
TOTALE A PAREGGIO	219.439	TOTALE A PAREGGIO	219.439

BILANCIO D'ESERCIZIO 2019 - ATTIVITA' COMMERCIALE

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'		PASSIVITA'	
C-ATTIVO CIRCOLANTE	269.604	A-PATRIMONIO NETTO	-21.587
		<i>Perdite esercizi precedenti</i>	-21.587
C-II-Crediti	170.718		
<i>1-clienti correnti</i>	160.684		
Fatture emesse	63.837	C-FONDO TFR	0
Fatture da emettere	96.847		
		D-DEBITI	34.654
<i>4-bis-Crediti tributari correnti</i>	3.003	<i>Debiti/crediti tributari</i>	8.065
IVA a Credito	848	Debiti Erario c/Irpef Collaboratori	390
Er. c/acc. Irap	0	Debiti Ires	5.938
Er. c/acc. Ires	1.564	Debiti Irap	1.737
Erario c/irpef	591	<i>Debiti v/Collaboratori</i>	3.139
<i>5- a- Altri correnti</i>	7.031	<i>Debiti V/istituti previdenz.</i>	1.569
crediti vs enti no profit	1.676	Debiti V/Inps per collaboratori	1.540
fornitori c/anticipi	892	Debiti V/Inail per collaboratori	29
Crediti vs istituzionale	4.463		
		<i>Debiti v/fornitori</i>	21.881
C-IV-Disponibilità liquide	98.886	Debiti v/Fornitori per fatture da ricevere	20.801
banca	98.836	Debiti vs fornitori per fatture ricevute	1.080
cass contanti	50	<i>Debiti v/Attività Istituzionale</i>	254.429
D-RATEI E RISCONTI ATTIVI	30.655	E-RATEI E RISCONTI PASSIVI	15.697
TOTALE ATTIVITA' (A+B+C)	300.259	TOTALE PASSIVITA' (A+B+C+D)	283.193
		UTILE DI ESERCIZIO	17.066
TOTALE A PAREGGIO	300.259	TOTALE A PAREGGIO	300.259

COSPE

COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO

DEI PAESI EMERGENTI

VIA SLATAPER, 10
50134 FIRENZE

Relazione di Certificazione

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

NexumStp Spa
Società tra professionisti

Ordine dei consulenti
del Lavoro di Roma
Iscrizione n.6

Albo dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Roma
Iscrizione n.11

Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Roma
Iscrizione n.4

Sede Legale
Via Nairobi,40 -00144 Roma
P. Iva e Codice Fiscale 13262641007
E-mail Pec nexumstp@pec.it

UNI EN ISO 9001:2015
certificato Certitalia N°F05215-R1
ASSE.CO. Consiglio Nazionale
Consulenti del Lavoro N°2016-8

Telefono +39.06.5916078
Fax +39.06.54283733
E-mail info@nexumstp.it
Website www.nexumstp.it

Rating di Legalità AGCM
Procedimento RT5429

COSPE

Cooperazione per lo Sviluppo

dei Paesi Emergenti

Via Slataper, 10

50134 Firenze

Relazione di Certificazione

All'Assemblea dei soci.

In esecuzione dell'incarico conferito è stato esaminato il bilancio dell'Associazione COSPE - Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti al 31 dicembre 2019 rappresentato da:

- Stato patrimoniale
- Rendiconto Gestionale
- Nota integrativa al bilancio
- Relazione di missione

L'esame è stato svolto secondo i principi ed i criteri di controllo enunciati nei Principi di Revisione e nel documento "Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del Dottore Commercialista e dell'Esperto Contabile" adottato il 16 febbraio 2011 dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, effettuando i controlli della contabilità e della valutazione del patrimonio sociale che abbiamo ritenuto necessari per la finalità dell'incarico conferitoci.

NexumStp Spa
Società tra professionisti

Ordine dei consulenti
del Lavoro di Roma
Iscrizione n.6

Albo dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Roma
Iscrizione n.11

Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Roma
Iscrizione n.4

Sede Legale
Via Nairobi,40 -00144 Roma
P.Iva e Codice Fiscale 13262641007
E-mail Pec nexumstp@pec.it

UNI EN ISO 9001:2015
certificato Certitalia N°F05215-R1
ASSE.CO. Consiglio Nazionale
Consulenti del Lavoro N°2016-8

Telefono +39,06.5916078
Fax +39,06.54283733
E-mail info@nexumstp.it
Website www.nexumstp.it

Rating di Legalità AGCM
Procedimento RT5429

Si è provveduto a vigilare sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo, dello statuto e sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia. Le assemblee dell'Associazione e le adunanze del Consiglio di Amministrazione sono state svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le deliberazioni sono conformi alla legge e allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate ed in potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'associazione.

Si è provveduto inoltre ad effettuare sia una valutazione professionale delle modalità e dei principi secondo cui i fatti di gestione sono stati rilevati nelle scritture contabili e rappresentati nel bilancio, sia il necessario approfondimento di accertamenti selettivi sulle scritture contabili e sugli altri documenti e notizie utili, al fine di rilasciare, con la dovuta diligenza e con sufficienti supporti documentali, il richiesto giudizio di certificazione nel suo complesso.

La scelta degli accertamenti selettivi effettuati è dipesa anche da un'analisi del grado di affidabilità dei sistemi e delle procedure amministrative e del controllo interno della società.

E' stata verificata, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è a conoscenza a seguito dell'espletamento dell'incarico conferito. La revisione contabile è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale sul bilancio.

NexumStp Spa
Società tra professionisti

Ordine dei consulenti
del Lavoro di Roma
Iscrizione n.6

Albo dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Roma
Iscrizione n.11

Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Roma
Iscrizione n.4

Sede Legale
Via Nairobi,40 -00144 Roma
P.Iva e Codice Fiscale 13262641007
E-mail Pec nexumstp@pec.it

UNI EN ISO 9001:2015
certificato Certitalia N°F05215-R1
ASSE.CO. Consiglio Nazionale
Consulenti del Lavoro N°2016-8

Telefono +39,06.5916078
Fax +39,06.54283733
E-mail info@nexumstp.it
Website www.nexumstp.it

Rating di Legalità AGCM
Procedimento RT5429

La Stato Patrimoniale e il Rendiconto della gestione evidenziano le varie poste opportunamente riclassificate, le quali si possono riassumere nei seguenti valori:

ATTIVO		
Crediti v/soci	Euro	0
Immobilizzazioni	Euro	928.564
Attivo circolante	Euro	7.666.620
Ratei e risconti	Euro	39.688
TOTALE ATTIVO	Euro	8.634.872

PASSIVO		
Patrimonio Libero	Euro	681.517
Fondo per rischi e oneri	Euro	0
Trattamento di fine rapporto	Euro	295.140
Passività	Euro	7.586.382
Ratei e risconti	Euro	71.833
TOTALE PASSIVO	Euro	8.634.872

RENDICONTO DELLA GESTIONE		
Proventi da attività istituzionale	Euro	7.596.640
Oneri di attività istituzionale	Euro	-6.582.132
Risultato operativo	Euro	1.014.508
Proventi e oneri finanziari	Euro	-59.712
Proventi e oneri straordinari	Euro	-35.303
Oneri di supporto generale	Euro	-902.797
Risultato prima delle imposte	Euro	16.696
Imposte sul reddito dell'esercizio	Euro	-15.518
Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	1.178

I principi contabili cui abbiamo fatto riferimento per poter esprimere il nostro giudizio sul bilancio d'esercizio sono, ove applicabili, quelli raccomandati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti, quelli dell'International Accounting Standards Board.

Tutto ciò premesso quale parte integrante del nostro giudizio, ai sensi e per gli effetti di legge, rilasciamo certificazione che:

- nel suo insieme il bilancio dell'Associazione COSPE - Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, corredato da nota integrativa al bilancio stesso, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti fatti ed è conforme alle norme per la redazione ed il contenuto del bilancio e del conto economico;
- che i fatti di gestione sono rilevati nelle scritture predette, secondo corretti principi contabili.

Roma, li 23 Ottobre 2020

Il revisore legale dei conti

Dott. Mauro Zanin



NexumStp Spa
Società tra professionisti

Ordine dei consulenti
del Lavoro di Roma
Iscrizione n.6

Albo dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Roma
Iscrizione n.11

Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Roma
Iscrizione n.4

Sede Legale
Via Nairobi,40 -00144 Roma
P.Iva e Codice Fiscale 13262641007
E-mail Pec nexumstp@pec.it

UNI EN ISO 9001:2015
certificato Certitalia N°F05215-R1
ASSE.CO. Consiglio Nazionale
Consulenti del Lavoro N°2016-8

Telefono +39,06.5916078
Fax +39,06.54283733
E-mail info@nexumstp.it
Website www.nexumstp.it

Rating di Legalità AGCM
Procedimento RT5429